
 

 
 
 
 
 

 

           ตามประกาศมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ  เรื่อง “การยกระดับมาตรฐานภาษาอังกฤษของนิสิต 
ระดับปริญญาตรี  มหาวิทยาลยัศรีนครินทรวิโรฒ”   ลงวนัที่  18  มกราคม 2562  ก าหนดใหน้ิสิต ชัน้ปีที่ 1  
และ   ชัน้ปีที่ 3   ทุกคนเขา้รบัการทดสอบวัดระดับสมิทธิภาพทางภาษาอังกฤษของมหาวิทยาลยัฯ (SWU-
SET)  จ านวน  2  ครัง้  เพื่อดพูฒันาการความรู ้ ความสามารถในการใชภ้าษาองักฤษ   ใหเ้ป็นไปตามเงื่อนไข
ในประกาศดังกล่าว  หากกรณีที่นิสิตทดสอบวัดระดับสมิทธิภาพฯ ครั้งที่  2 แล้วไม่ผ่านตามเกณฑ์ที่
มหาวิทยาลยัก าหนด   นิสิตตอ้งลงทะเบียนเรียนรายวิชาภาษาองักฤษเพิ่มเติมไม่นอ้ยกว่า  3  หน่วยกิต  และ
ตอ้งสอบรายวิชาที่ลงทะเบียนให้ผ่าน  โดยมีผลการประเมินผลการเรียนเป็นแบบผ่าน S (Satisfactory) และ    
แบบไม่ผ่าน   U (Unsatisfactory)  ทั้งนี ้ใช้เกณฑ์นี ้กับนิสิตระดับปริญญาตรี  ตั้งแต่รหัส 61 เป็นต้นไป     
รายละเอียดและค าอธิบายรายวิชาภาษาองักฤษดงักลา่วดงันี ้
 

มศว300 ภาษาอังกฤษเพือ่การพัฒนาทางภาษา                                             3(2-2-5) 
SWU300 Developmental English 
  

           ฝึกทักษะภาษาอังกฤษ การฟัง การพูด การอ่าน การเขียน ให้เหมาะสมกับ
บัณฑิตระดับอุดมศึกษาและใหผ้่านเกณฑ์ที่มหาวิทยาลัยก าหนด โดยฝึกปฏิบัติผ่าน
กิจกรรมและใชก้ระบวนการสอนผ่านสื่อและเทคโนโลยีที่หลากหลาย 

  
           To study and develop English communication skills; listening, speaking, 
reading, and writing for Graduates student. Students will learn and practice 
English through various kinds of tasks and activities by media and technology. 

 
 

หมายเหตุ   มติที่ประชมุ คณะกรรมการการศกึษาระดบัปรญิญาตร ี ครัง้ที่1/2564  (5 มกราคม 2564) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

การทดสอบวัดระดับสมิทธิภาพทางภาษาอังกฤษของนิสิต   
ระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ  (SWU-SET) 

 

 



 
 

 
 

ประกาศมหาวทิยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ   
เรื่อง การยกระดับมาตรฐานภาษาอังกฤษของนิสิตระดบัปริญญาตรี มหาวิทยาลัยศรีนครนิทรวิโรฒ 

 

----------------------------------- 
 

 เพื่อเป็นการกำหนดแนวทางการพัฒนาการเรียนการสอนภาษาอังกฤษของนิสิตมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ      
ให้มีความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาอังกฤษเป็นเครื่องมือศึกษาค้นคว้าองค์ความรู้ที่เป็นสากลและก้าวทันโลก 
รองรับการเข้าสู่ประชาคมอาเซียน และเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ ตามนโยบายประกาศ
คณะกรรมการการอุดมศึกษา เรื่อง นโยบายการยกระดับมาตรฐานภาษาอังกฤษในสถาบันอุดมศึกษา เพื่อให้   
การดำเนนิการดังกล่าวเป็นไปด้วยความเรียบร้อยและมีประสิทธิภาพ  
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 29 มาตรา 34 มาตรา 44 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย           
ศรีนครินทรวิโรฒ พ.ศ. 2559 คำสั่งมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ที่ 2410/2559 ลงวันที่ 24 สิงหาคม 2559 
ประกอบกับมติที่ประชุมคณะกรรมการการศึกษาระดับปริญญาตรี ในการประชุมครั้งที่  6/2561 วันที่              
17 กรกฎาคม 2561 เรื่อง นโยบายการยกระดับมาตรฐานภาษาอังกฤษในสถาบันอุดมศึกษา มหาวิทยาลัยจึง   
ออกประกาศไว้ ดังนี้  
 1. ให้นิสิตระดับปริญญาตรีทุกคนเข้ารับการทดสอบวัดระดับสมิทธิภาพทางภาษาอังกฤษของมหาวิทยาลัย 
(SWU-SET) ในชั้นปีที่ 1 โดยมีเกณฑ์ในการพิจารณาผลการสอบผ่าน คือ ระดับ B2 หรือมีค่าคะแนน ดังนี้  
  B2  = 78 - 100 
  B1  = 50 - 77 
  A2  = 22 - 49 
  A1  =  0 - 21 
 

 สำหรับนิสิตที่มีผลการสอบวัดระดับภาษาอังกฤษ TOEFL หรือ IELTS ที่มีค่าคะแนน ดังน้ี 
  TOEFL แบบ IBT 65 คะแนนขึ้นไป  
  TOEFL แบบ CBT 183 คะแนนขึ้นไป 
  TOEFL แบบ ITP 550 คะแนนขึ้นไป 
  IELTS ระดับ 5.5 ขึ้นไป 
  TOEIC 750 คะแนนขึ้นไป 
 สามารถใช้ยื่นเพ่ือยกเว้นในการสอบได้ 



 
 

- 2 – 
 

 2. ในกรณีที่นิสิตได้ค่าคะแนนน้อยกว่าระดับ B2 นิสิตต้องเข้ารับการทดสอบอีกครั้งในชั้นปีที่ 3 โดยมีเกณฑ์   
ในการพิจารณาผลการสอบ ดังนี้  
 

ครั้งที่ 1 (ชั้นปีที่ 1) ครั้งที่ 2 (ชั้นปีที่ 3) 
B1 มีค่าคะแนนเพ่ิมขึ้นกว่าครั้งที่ 1 ไม่น้อยกว่า 10% 
A2 มีค่าคะแนนเพ่ิมขึ้นกว่าครั้งที่ 1 ไม่น้อยกว่า 30% 
A1 มีค่าคะแนนเพ่ิมขึ้นกว่าครั้งที่ 1 ไม่น้อยกว่า 50% 

 

 ทั้งนี้ หากค่าคะแนนไม่ถึงเกณฑ์ร้อยละที่กำหนดแต่สามารถเปลี่ยนระดับให้สูงขึ้น 1 ระดับ ถือว่าได้ผล
การพิจารณา ผ่าน  
 

 3. ในกรณีที่สอบสองครั้งแล้ว ไม่ผ่านตามเกณฑ์ นิสิตต้องลงทะเบียนเรียนรายวิชาภาษาอังกฤษเพิ่มเติม
จากรายวิชาที่เปิดสอนในมหาวิทยาลัยจำนวนไม่น้อยกว่า 3 หน่วยกิต และต้องสอบรายวิชาที่ลงทะเบียนให้ผ่าน
ก่อนการจบการศึกษา  
 
 ทั้งนี้ ขอให้ใช้เกณฑ์นี้กับนิสิตระดับปริญญาตร ีตั้งแตร่หัส 61 เป็นต้นไป 
 
 ประกาศ ณ วันที่   18  มกราคม พ.ศ. 2562 

 

 
(รองศาสตราจารย์ ดร. สมชาย สันติวัฒนกุล) 

อธิการบดีมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ 
 


